西北大学文学院2018年硕士研究生“储才计划”实施方案

为提高我校硕士研究生生源质量，为硕士研究生招生储备优秀生源，吸引高水平大学优秀本科生报考，根据《关于做好西北大学2018年硕士研究生“优秀生源储备计划”工作的通知》（研字[2017]12号）文件要求，结合我院实际，特制订本方案。

一、组织机构

文学院成立“优秀生源储备计划”（以下简称“储才计划”）领导小组，负责我院“储才计划”的组织实施。具体名单如下：

组长：谷鹏飞

成员：段建军、李彬、杨遇青、张文利、张阿利、张亚蓉

二、储才计划考生分类

1、推荐免试研究生。指获得国家推荐免试资格的学生。

2、公开招考优秀生源，分为A、B两类。A类指经文学院根据推免条件对考生进行排序，排名在推免指标数的一倍以内，但未获得国家推免资格的优秀生源；B类指符合其他条件的优秀生源。

三、申请条件

（一）政治态度端正，思想意识健康，遵纪守法，诚实守信，学风端正，品行优良，无任何学术不端行为记录，无任何违纪行为记录。

（二）成绩优秀的高水平大学应届本科毕业生，应符合下列条件之一：

1.本科毕业高校为 “985”、“211”工程建设高校；

2.本科毕业高校为行业内高水平大学。申请人所学专业须在最新全国学科评估中排名前10位，成绩排名须在所学专业的前30%；

3.所属高校具有推免资格，成绩排名在所在专业前10%。

成绩（本科前5个学期）及排名以所在高校教务部门出具的成绩单及证明为依据。

（三）专业能力特别突出的申请者（如发表高水平论文、出版专著等），可不考虑成绩排名等因素，应在广泛征求导师意见的基础上明确选拔标准，对符合条件的考生由我院“储才计划”领导小组组织进行考核，报送研究生院招生办公室审核。

（四）申请者本科所学专业与“储才计划”所申请的专业原则上应为相同或相近专业。

四、工作流程

（一）报名

符合条件的考生填写《西北大学文学院2018年“硕士研究生优秀生源储备计划”申请表》，与相应证明材料一并于2017年7月1日前交文学院研究生办公室，联系电话029-88308215。

外地考生可将电子版材料发到电子邮箱：liyujia@nwu.edu.cn，书面材料于面试时提交。

（二）考核过程

7月上旬，文学院对符合“储才计划”申请条件的学生进行全面考核。

（三）公示

文学院将“储才计划”入选名单报研究生院审核备案后进行公示，公示期不少于10个工作日。

五、录取政策

（一）对获得所在学校推免资格，并由申请单位考核合格的申请人，将直接接收为我校推荐免试硕士研究生。

（二）储才计划A类考生，参加2018年全国硕士研究生统考，第一志愿报考我校，报考专业与入选专业一致，且初试成绩达到一志愿报考专业国家A类地区分数线的考生，可直接拟录取。

（三）储才计划B类考生，参加2018年全国硕士研究生统考，第一志愿报考我校，报考专业与入选专业一致，且初试成绩达到一志愿报考专业我校复试基本分数线，即可拟录取。

（四）考生入学后第一年，在奖助学金评定时，同等条件下优先考虑“储才计划”考生。

（五）“硕博连读”推荐同等条件下优先考虑“储才计划”考生。

六、其它

（一）如不符合国家相关录取条件者，将被取消录取资格。

（二）如申请人提供的信息和材料不真实或存在诚信问题，任何时候一经发现将取消申请人录取资格或学籍，后果由申请人本人负责。

（三）未尽事宜，请与文学院研究生秘书联系，联系电话029-88308215，电子邮箱：liyujia@nwu.edu.cn。
西北大学文学院

2017年6月20日

西北大学文学院2018年“硕士研究生优秀生源储备计划”申请表
	姓名

	出生日期
	  年     月     日
	近期一寸免冠
正面照片

	性别

	政治面貌

	民族

	身份证号

	通讯地址
及邮政编码

	固定电话及手机

	E-mail

	本科所在学校、院（系）

	本科入学时间

	专业名称

	本人在专业排名
名次/人数

	计算机等级及成绩

	英语等级及成绩
（四级或六级注明）

	申请我校学院（系、所）及专业名称

	何时获得何种奖励
	获  奖  名  称
	奖励等级
	时  间

	参加科研工作、课外科技活动情况：
申请人签字：
年    月    日